1 Gabriel Piterberg, "Abaza Mehmet Paşa'nın Ayaklanması: On Yedinci Yüzyılda Tarihçilik ve Osmanlı Devleti," Jane Hathaway (ed.), *Osmanlı İmparatorluğu'nda İsyan ve Ayaklanma*, (İstanbul: Alkım, 2010), s. 25-42; Karen Barkey, *Eşkıyalar ve Devlet: Osmanlı Tarzı Devlet Merkezileşmesi*, (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1999).

2 Mücteba İlgürel, "Abaza Paşa (ö. 1044/1634)," *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, 1988, I, 11-12. Abaza Mehmed Paşa ile ilgili Hrand Andreasyan'ın Kemahlı Vardapet Grigor'un *Vekayiname*'sinden yaptığı uyarlamaya ve Ali Cevad'ın bir asırdan daha uzun zaman önce neşrettiği biyografinin Latin harflerine aktarılmış versiyonuna bakılabilir, Hrand D.

Ancak ilk isyanından farklı olarak bu defa Abaza Paşa Erzurum'a bırakılmayacak ve

in the Mid-Sixteenth Century Ottoman Empire: The Grand Vizierates of Rüstem Pasha (1544-1561)" (Doktora tezi, The University of Chicago, 2015); vb.

⁴ İlgürel, "Abaza Paşa (ö. 1044/1634)," s. 11-12; Cl. Huart, "Abaza Pasha," *The Encyclopaedia of Islam*², 1986, I, 4; Bruce Masters, "Celali Revolts," *Encyclopaedia of the Ottoman Empire*, ed. Gábor Ágoston ve Bruce Masters, (New York: Facts On File, 2009), s. 127-128.

Schmid bu talebi müspet cevaplamış olsa da, Murteza Paşa'nın hastalığından ötürü kimseyle görüşmüyor olması önlerine engel olarak çıkmıştı. Dahası, Abaza Mehmed Paşa kısa süre önce, İstanbul'da kalıp Lehistan meselesini şahsen yönetmek

118 OeStA, HHStA, Türkei I, Turcica 113 (1634), vr. 21b (15 Mart 1634); TNA, SP, 97/15, vr. 244a-b (5[15] Mart 1634): "at which time he held a sword in his hande, now and than drawinge it half out, saying that sword was for his enimies and layd by out of the sight of his friends, the Ambass[ado]r could make no repleye, his dragoman seeinge so daunted as he would not speake, whereupon the Gran Sig[no]r dismissed the Ambass[ado]r who was conducted to his lodgings after the usuall manner."

119 OeStA, HHStA, Türkei I, Turcica 113 (1634), vr. 22a (15 Mart 1634); TNA, SP, 97/15, vr. 244b-245a (5 [15] Mart 1634).

istememesi ısrarlarına rağmen serhadde yollanmıştı. Trzebinski'nin bu işten kazancı, artık Abaza Paşa aradan çekildiğine göre sair Osmanlı vezirleriyle görüşebilmesi olmuştu ki, ilk teması anlaşılacağı üzere 15 Mart'ta Murteza Paşa ile olmuştu.¹²⁰

Abaza Mehmed'in Beylerbeyilikten Azli ve İdamı

8 Nisan'da Sultan IV. Murad büyük ve şaşaalı bir alayla İstanbul'u terk edip Davud Paşa sahrasına doğru yola çıktı.¹³⁵ Peter Wyche'in tahminine göre alaya

133 Khevenhüller, *Annalium Ferdinandeorum Tom XII*, s. 1421-22.

134 TNA, SP, 97/15, vr. 249b-250a (27 Mart [6 Nisan] 1634). Dönemin Hollanda gazetelerinden biri Moskova ordusunun 24 Şubat 1634'te Lehistan'a ellerinde beyaz bayraklarla teslim olduğunu ve yirmi maddelik bir mütareke metni imzaladıklarını not etmiştir, *Courante uyt Italien, Duytslandt, &c.*, # 15 (15-04-1634): "Wt Dantzick den 24 dito: ...

Mayus 1634): "Interea Imperator Sultanus Amurathes de expeditione contra Poloniam sollicitus, VIII die aprilis magna cum pompa Constantinopolem egressus, ut Adrianopolim profectus est".

136 TNA, SP, 97/15, vr. 252a (24 Nisan [4 Mayıs] 1634); OeStA, HHStA, Türkei I, Turcica 113 (Puchheim Elçiliği: Beilage), vr. 254a (tarihsiz, muhtemelen 18 Nisan). İstanbul'dan çıkan alaya dair her bir grubun tek tek belirtildiği en detaylı bilgi Khevenhüller, *Annalium Ferdinandeorum Tom XII*, s. 1555-1560.

- İşıksel, Güneş: "Managing Cohabitation and Conflict: Frontier Diplomacy in the Dalmatian Frontier (1540-1646)", *State and Society in the Balkans before and after Establishment of Ottoman Rule*, nşr. S. Rudić ve S. Aslantaş, Belgrade: The Institute of History 2017, s. 257-282.
- İlgürel, Mücteba: "Abaza Paşa (ö. 1044/1634)", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, I (İstanbul 1988), s. 11-12.
- İnalcık, Halil: "Military and Fiscal Transformation in the Ottoman Empire, 1600-1700", *Archivum Ottomanicum*, VI (1980), s. 283-337.
- İnalcık, Halil: *Devlet-i 'Aliyye: Osmanlı İmparatorluğu Üzerine Araştırmalar-II*, İstanbul: İş Bankası Kültür Yayınları 2014.
- Khevenhüller, Franz Christoph: *Annalium Ferdinandeorum Tom XII*, Leipzig 1726.
- Kołodziejczyk, Dariusz: *Ottoman-Polish Diplomatic Relations (15th-18th Century): An Annotated Edition of 'Ahdnames and Other Documents*, Leiden-Boston-Köln: Brill 1999.
- Köker, Özgecan: *XVII. Yüzyılda Osmanlı Devleti-Dubrovnik İlişkileri ve Hicri 1037-1056/1627-1646 Tarihli Ahkâm Defteri Transkripsiyon ve Değerlendirmesi*, (Yüksek Lisans Tezi) Manisa Celal Bayar Üniversitesi, 2011.
- Kunt, İbrahim Metin: *Sancaktan Eyalete (1550-1650 Arasında Osmanlı Ümerası ve İl İdaresi*, (Doçentlik Tezi) Boğaziçi Üniversitesi, 1975.